景院宣字〔2023〕67号

关于组织师生参加“国家网络安全宣传周”相关活动的通知

各二级学院党委、各党总支：

根据国家网络安全宣传周统一安排，江西省第十届“国家网络安

全宣传周”活动定于 2023 年 9 月 11 日至 17 日开展。

本届网络安全宣传周以“网络安全为人民，网络安全靠人民”为

主题，深入学习宣传贯彻党的二十大精神以及习近平总书记关于网络

强国的重要思想特别是关于网络安全和信息化工作的重要指示精神，

深入宣传《网络安全法》《数据安全法》《个人信息保护法》《关键

信息基础设施安全保护条例》等重要法律法规、政策文件、国家标准。

同时，还将通过线上与线下有机结合，发动党政机关、学校、企业、

社会组织、群众等各方力量广泛参与网络安全宣传活动，营造全社会

共筑网络安全防线的浓厚氛围。

学校在宣传周期间，将举行网络安全宣传周启动仪式、“网络安

全知识学习专区”学习、2023 年大学生网络素养能力提升大课堂、

宣传海报现场签名活动、网络安全讲座、新生网络安全教育、网络安

全班会等 7个特色鲜明的主题系列活动，活动突出知识性、趣味性、

参与性、体验性，以贴近师生、直观生动的方式宣传普及网络安全知

识，提高网络安全意识和防范水平。

根据主题系列活动要求，为组织好我校师生积极参加相关活动，

现就有关事项通知如下。

一、积极参加教育部组织的重点活动

（一）网络安全知识学习专区。9月 11 日起，中国大学生在线设

立网络安全专栏。遴选一部分精品课程，提高大学生网络素养。帮助

大学生了解各类媒介的特点和使用方法。帮助大学生理性看待媒介中

的信息，学会信息甄别，正确地使用、生产和传播媒介产品。师生可

通过“中国大学生在线”官网（http://dxs.moe.gov.cn）进入学习

专区；

（二）大学生网络素养能力提升大课堂。9月 12 日至 30 日，中

国大学生在线开展 2023 年度大学生网络素养能力提升大课堂，通过

开设网络认知、网络安全、反间防谍等课程内容，不断提升大学生安

全用网、善于用网、文明上网能力素养。师生可登录中国大学生在线

官网（http://dxs.moe.gov.cn），点击“2023 年大学生网络素养能

力提升大课堂”模块，进行线上学习。

二、积极组织学校系列活动

（一）启动仪式。9 月 11 日，在信工学院大门前举行“景德镇学

院网络安全宣传周启动仪式”；

（二）签名活动。9月 12 日，在产教融合大楼组织广大师生在大

型国家网络安全宣传海报上签名；

（三）入学教育。9月 14 日，新生入学教育内容中纳入网络安全

教育内容；

（四）网络安全班会。9月 11-17 日，各二级学院积极组织广大

学生围绕“网络安全为人民，网络安全靠人民”主题开好班会；

（五）网络安全讲座。9 月 14 日，邀请专家入校举办专题讲座。

三、有关要求

各二级学院党委、各党总支要高度重视，积极组织大学生参与教

育部组织的重点活动和学校的系列专题活动；移动端可带话题#守护

青春##平安校园#并@中国大学生在线，发布微博分享互动，传递师生

守护网络安全的正能量。

请各二级学院党委、各党总支分别在 9 月 14 日、9 月 18 日二个

时间点前，向党委宣传部报送各类活动的组织情况和参加人数。

（联系人：马 力，邮箱：68371803@qq.com）

附：《景德镇学院 2023 年网络安全宣传周活动一览表》

中共景德镇学院委员会宣传部

2023 年 9月 8 日